CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO – O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de de 
02(dois) postos de apoio administrativo para a DRFB/CGE, sendo 01(um) posto de  de Recepcionista 
(item 01)e 01(um) posto de Carregador(item 18), correspondente 5,26% dos postos contratados, 
perfazendo um montante de 66.767,52 (sessenta e seis mil, setecentos e sessenta e sete reais e 
cinqüenta e dois centavos) anual. 

PARÁGRAFO ÚNICO – DOS POSTOS DE TRABALHO - A quantidade de postos de trabalho 
passará a ser a seguinte: 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA - O presente termo Aditivo terá vigência a partir de 
01/03/2018. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO MENSAL DOS SERVIÇOS – Em decorrência das alterações 
contratuais formalizada por este instrumento, o preço mensal dos serviços passa de 108.728,42 
(cento e oito mil, setecentos e vinte e oito reais e quarenta e dois centavos)  para 114.292,38 (cento e 
catorze mil, duzentos e noventa e dois reais e trinta e oito centavos), o qual representa um acréscimo 
de 5,12% em relação sobre o valor do contrato vigente antes do Termo Aditivo. 

CLÁUSULA QUARTA – DA VALIDADE E EFICÁCIA – O presente Instrumento de Aditamento 
deverá ser publicado, por extrato, no Diário oficial da União, como condição de sua eficácia.